
ORIGINALE

Città di Gallipoli
POLIZIA MUNICIPALE

Ordinanza n. 542 del 22/12/2025

Oggetto: Adozione piano traffico  in  occasione del  passaggio  della  Fiamma Olimpica  dei
Giochi Invernali Milano - Cortina 2026, per il 30/12/2025.

PREMESSO che:

1. Con nota del 18/11/2025 n. 76941, l'associazione sportiva Alpha Omega comunicava
che nella giornata del 30/12/2025, in diversi comuni del Salento, sarebbe transitata la
carovana con la Fiamma Olimpica dei Giochi Invernali di Milano – Cortina 2026,
trasportata da svariati tedofori con al seguito una serie di veicoli di scorta; la Città di
Gallipoli sarebbe stata interessata dal passaggio della Torcia Olimpica nella fascia
mattutina, presumibilmente dalle ore 11,00 alle ore 12,30;

2. in data 11/12/2025, presso gli uffici della Questura di Lecce, si è svolta una riunione
tecnico-operativa per valutare i piani traffico, da adottare da parte di ciascun Comune
interessato  dal  transito,  con  tutti  gli  ulteriori  adempimenti  richiesti  per  la
manifestazione;

3. in data 17/12/2025 si è tenuto presso la Prefettura di Lecce il Comitato Provinciale
per l'Ordine e la Sicurezza, all'esito del quale si è ribadita la necessità di intercludere
la circolazione e la sosta veicolare sull'intero tragitto dei tedofori  con la Fiamma
Olimpica, seppur prevedendo la graduale apertura dei tratti viari interessati dopo il
passaggio della carovana;

4. l'evento  interessa  varie  zone  della  Città:  la  Fiamma  Olimpica  trasportata  dalla
staffetta dei tedofori giungerà, con al seguito tutta la carovana dei mezzi tecnici e di
scorta, in via Lecce angolo via Galatina, proseguirà verso piazza Giovanni XXIII,
svolterà  a  destra  in  piazza  Giordano  Bruno,  proseguirà  su  corso  Roma,  ponte
seicentesco,  riviera  Colombo,  riviera  Sauro,  via  Cardami,  via  De  Pace,  piazza
Imbriani, ponte seicentesco, corso Roma, via Don Minzoni, lungomare Galilei, via
Kennedy, piazza Giovanni XXIII, corso Capo di Leuca, corso Italia fino al civico
86/A;

5. Salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  non  sussistono  cause  di
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa
vigente,  con particolare riferimento al  codice di  comportamento e alla  normativa

(Ordinanza  n.542 del 22/12/2025 )  -  pag. 1  di 5  



anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

6. Lo scrivente è legittimato alla emissione del  presente provvedimento in virtù del
decreto sindacale n. 14/2023 di attribuzione incarico di Dirigente la Polizia Locale;

RITENUTO necessario  apportare  alla  circolazione  stradale  adeguate  modifiche
temporanee,  allo  scopo  di  consentire  il  regolare  e  ordinato  svolgimento  della  
manifestazione e, nel contempo, di garantire la pubblica incolumità nel rispetto di  
quanto dettato dalle normative vigenti;

VISTI:

• il Decreto Sindacale n. 14/2023 con il quale è stato attribuito allo scrivente l'incarico
di Dirigente - Comandante  del settore Polizia Locale;

• l’artt. 5, comma 3, 7 e l’art. 37 del D. Lgs 30 aprile 1992, n. 285 e ss.mm.ii;
• l'art. 107 del D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267;
• l'ordinanza del Commissario Straordinario di apertura del C.O.C. n. 4 del 18/12/2025;
• il  riferimento alle note prot. 85476 e 85705 del 17/12/2025 indirizzata al coordinamento

regionale e provinciale di Protezione Civile per l'attivazione dei servizi ex. Art. 39 e 40 D.
Lgs n. 1/2018;

• la richiesta di supporto viabilistico indirizzata al comando di Polizia Provinciale;
• la nota di riscontro prot.  86432 del 19/12/2025 del Dipartimento Protezione Civile della

Regione Puglia, con la quale si autorizza l'impiego del volontariato organizzato delle varie
Associazioni di Protezione Civile per la giornata del 30/12/2025;

• la delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 79/2025 con la quale
si autorizza la manifestazione, demandando a questo Settore ogni atto consequenziale per la
gestione del notevole flusso veicolare previsto in occasione dell'evento in parola;

O R D I N A

per il giorno 30 dicembre 2025, dalle ore 07,00 alle 14,00
 (COMUNQUE FINO AL TERMINE DELLA MANIFESTAZIONE) 

 decorse 48 ore dall'apposizione della relativa segnaletica stradale:

1) E' istituito, per tutti i veicoli, il divieto di sosta e fermata, con rimozione coatta
ambo i lati, nonché il divieto di circolazione su tutto il percorso interessato dal

passaggio della staffetta dei tedofori, come di seguito meglio specificato:

• Via Lecce dalla intersezione con via Galatina fino a piazza Giordano Bruno;
• piazza Giordano Bruno;
• corso Roma da piazza G. Bruno fino a Fontana Greca;
• Ponte Seicentesco;
• riviera Colombo;
• riviera Sauro fino a via Cardami; 
• via Cardami; 
• via De Pace; 
• piazza Imbriani; 
• via Don Minzoni;
• lungomare Galilei dalla intersezione con via don Minzoni fino a via Filomarini; 

(Ordinanza  n.542 del 22/12/2025 )  -  pag. 2  di 5  



• lungomare Galilei dalla intersezione con via Filomarini fino a via Kennedy (solo carreggiata
lato mare);

• via Kennedy dalla intersezione con lungomare Galilei fino a piazza Giovanni XXIII;
• corso Capo di Leuca dalla intersezione con piazza Giovanni XXIII fino alla rotatoria di via

Firenze/via Zacà;
• corso Italia dalla rotatoria intersezione via Zacà fino al civico 86/A.

2) Limitatamente alla area del Centro Storico, il divieto di circolazione è esteso alla 
riviera Diaz, a partire da via Cardami fino a piazza Imbriani;

3) sulla rampa di San Francesco è istituito il divieto di sosta e fermata con rimozione 
coatta ambo i lati nonché il divieto di circolazione ad eccezione dei veicoli 
d'emergenza;

Deroghe:

I veicoli a servizio degli organizzatori della manifestazione costituenti la carovana, ivi
compresi gli sponsor, e quelli di tutte le Forze dell'Ordine a supporto e scorta.

Durante il periodo di interruzione della mobilità urbana al passaggio dei
tedofori e della scorta:

• è  vietato  il  transito  nonché  l'immissione  su  tutte  le  strade  interessate  dalla
manifestazione in questione, a qualsiasi veicolo non partecipante all'evento e non al
seguito dello stesso;

• è fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o aree che intersecano ovvero
che si immettono su quelle interessate dal transito dei partecipanti, di arrestarsi prima
di impegnarla rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti
alla vigilanza o del personale dell'organizzazione;

• è fatto  obbligo ai  pedoni  e  ai  conducenti  di  veicoli  di  non attraversare le  strada
interessate dal percorso dei tedofori;

• fermo restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli
per i partecipanti, i divieti e gli obblighi suddetti non si applicano ai veicoli adibiti a
servizi di pronto intervento e soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati
dall'organizzazione o dagli Organi di polizia preposti alla vigilanza;

• è prescritta l'apertura nel doppio senso di circolazione della rampa di San Francesco
per  il  solo  ed  esclusivo  transito  dell'ambulanza  del  118,  in  caso  di  emergenza
all'interno del Centro Storico.

COMUNICA

Sono state individuate  le seguenti aree di sosta:

(Ordinanza  n.542 del 22/12/2025 )  -  pag. 3  di 5  



1. via Pavia e aree limitrofe;
2. l'ambito portuale e largo Guardia Costiera;
3. l'area Blu Salento, GRATUITA PER I PULMANN;
4. l'area parcheggio di via Zacà;
5. l'area antistante l'ANMI; 

 D I S P O N E

• Che la presente Ordinanza sia pubblicata all'albo pretorio on-line;

• Che  è  fatto  obbligo  a  chiunque  spetti  di  osservare  e  far  osservare  il  presente
provvedimento;

• Che il provvedimento sia attuato mediante apposizione della necessaria e prescritta
segnaletica stradale;

A V V E R T E

• che chiunque trasgredisce le disposizioni della presente Ordinanza verrà sanzionato
secondo quanto previsto dalle norme vigenti; 

• che il  presente provvedimento è valido ai  soli  fini  viabilistici,  rimanendo in capo
all'istante  l'onere  di  attivarsi,  presso  gli  Enti  competenti,  al  fine  del  rilascio  di
eventuali  ulteriori  titoli  abilitativi  necessari  al  fine  della  realizzazione  della
manifestazione;

• che chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere alternativamente:
◦ entro 60 giorni, al Tribunale Amministrativo Regionale;
◦ entro 120 giorni al Capo dello Stato;

• che il responsabile dell’istruttoria è il vice Comandante.

IL DIRIGENTE
Dott. Antonio MORELLI

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

(Ordinanza  n.542 del 22/12/2025 )  -  pag. 4  di 5  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente ordinanza viene pubblicata e vi rimarrà per  giorni consecutivi all'albo pretorio

del Comune.

Gallipoli, lì 

IL MESSO COMUNALE

(Ordinanza  n.542 del 22/12/2025 )  -  pag. 5  di 5  


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

